
UFFICIO SEGRETERIA

OGGETTO: Atti preliminari della seduta. Nomina scrutatori. Lettura ed approvazione dei 
verbali della seduta precedente. Eventuali comunicazioni del Presidente su fatti e circostanze 
che possano interessare il Consiglio Comunale.

L’anno duemilaventuno il giorno dodici del mese di aprile con avvisi scritti e regolarmente 
notificati è stato convocato per le ore 20,30 il Consiglio comunale in prima convocazione in seduta 
ordinaria e pubblica presso la sede municipale.
Assume la presidenza l’ing. Francesco Tinè, partecipa e redige il presente verbale il Segretario, 
dott.ssa Patrizia Rappa.
Il Presidente alle ore 20,30 invita il Segretario Generale a procedere all’appello.
Il Segretario procede all'appello nominale. Risultano presenti n. 9 consiglieri, assenti n. 3 
(Guglielmino - Caccamo - Russo)
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e propone di 
nominare scrutatori i consiglieri Musso, Giangravé e Cantieri.
Il Consiglio approva all’unanimità dei consiglieri presenti e votanti.
Il Presidente mette ai voti i verbali n. 13 - 15 e 18 della seduta del 18 marzo 2021 e propone che 
gli stessi vengano dati per Ietti, a meno che non vi siano richieste specifiche.
Esperitasi la votazione per appello nominale, la stessa, consegue il seguente risultato:
Consiglieri presenti: n. 9
Consiglieri assenti n. 3 (Guglielmino - Caccamo - Russo).
Voti favorevoli: n. 9
Il Presidente, sulla scorta del risultato della votazione sopra riportata, proclama l'esito favorevole 
della stessa.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti gli artt.36, 37 e 38 del Regolamento comunale del Consiglio e delle Commissioni consiliari;
Visto l’esito della superiore votazione;
Visto l’O.R.EE.LL.

DELIBERA

1. Di prendere atto della nomina a scrutatori dei consiglieri: Musso, Giangravé e Cantieri.
2. Di approvare i verbali contenuti nelle delibere nn. 13, 15 e 18 della seduta consiliare del 

18 marzo 2021 in quanto riproducenti l’esatta volontà del Consiglio comunale.



OGGETTO: Nomina commissione consiliare speciale conoscitiva in materia di tributi locali.

Presenti: n. 9 assenti:^. 3 (Caccamo- Guglielmino - Russo)

Il Presidente illustra brevemente la proposta di delibera che consiste nella nomina della 
commissione speciale istituita nella seduta precedente. Dovendosi svolgere la votazione con 
scrutinio segreto, la seduta viene tenuta necessariamente in presenza nell’aula consiliare.
Fa presente che è possibile indicare fino a cinque nominativi.
Invita pertanto i gruppi consiliari a designare propri rappresentanti.
Per il gruppo di maggioranza vengono designati i consiglieri: Giangravé, Lamesa e Messina.
Il consigliere Valvo Giuseppe ribadisce che a suo avviso si tratterebbe più di una commissione di 
indagine che di una commissione conoscitiva. Fa rilevare che manca un presupposto e cioè la 
richiesta dei consiglieri di maggioranza richiamata nella proposta della delibera di istituzione della 
commissione. Detto ciò dichiara che il gruppo di opposizione intenderà far parte della commissione 
per fare chiarezza sull’attività dell’amministrazione.
Entra il consigliere Guglielmino. Presenti: n.10
Il consigliere Messina ribadisce che la commissione si occuperà di vagliare il procedimento 
amministrativo dei tributi e che sarà ritenuto utile il contributo della minoranza.
Vengono designati per il gruppo di opposizione i consiglieri: Valvo Giuseppe e Lantieri.
A questo punto si procede alla votazione per scrutinio segreto.
Distribuite le schede ed effettuato lo spoglio con l’assistenza degli scrutatori si ottiene il seguente 
esito:
Consiglieri presenti: 10
Consiglieri assenti: 2 (Caccamo-Russo)
Hanno ottenuto voti:
Giangravé: n. 9 voti
Lamesa: n. 9 voti
Messina: n. 9 voti
Valvo Giuseppe: n. 6 voti
Lantieri: n. 6 voti

Il Presidente proclama l’esito della votazione

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l’allegata proposta deliberativa;
Uditi i superiori interventi;
Visto l’esito della superiore votazione per scrutinio segreto;
Viste le attestazioni ed i pareri espressi ai sensi dell’art. 1, commal, lettera I,L.R. 48/91;
Visto l’O.R.EE.LL. vigente ed il relativo regolamento di esecuzione

DELIBERA

1



Nominare componenti della commissione speciale istituita con delibera nZ..V..del 07 aprile 2021 i 
consiglieri:

Giangravé Piera 
Lamesa Sebastiano 
Messina Anna Maria 
Valvo Giuseppe 
Lantieri Laura

rappresentante del gruppo di maggioranza 
rappresentante del gruppo di maggioranza 
rappresentante del gruppo di maggioranza 
rappresentante del gruppo di opposizione 
rappresentante del gruppo di opposizione

Il Sindaco chiede la parola per sottolineare che l’istituzione di questa commissione è la risposta che 
l’amministrazione deve ai suoi cittadini, i quali in questo periodo particolarmente difficile sono 
disorientati e confusi. Occorre fugare ogni dubbio sul lavoro degli uffici che operano bene e fare il 
punto della situazione. 'Sui social si è voluto incitare all’evasione fiscale e questo non è accettabile 
perché le tasse bisogna pagarle. Occorre solamente dare certezze ai contribuenti in questo periodo 
in cui tanti dubbi su tanti altri temi assillano i cittadini.



 1 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 

 

Oggetto: Attività ispettiva.   

 
 

Il Presidente avvia la discussione invitando i consiglieri ad esercitare l’attività ispettiva. 

Prende la parola il cons. Valvo Giuseppe, il quale legge e deposita al tavolo di Presidenza 

un’interrogazione ad oggetto: “Utilizzazione proventi da concessioni edilizie” chiede che venga 

fornita risposta scritta (Alleg.1) 

Il Sindaco risponde che già con il primo versamento di OO.UU. sarà possibile realizzare opere di 

fognatura e riparazioni alla rete idrica. Sarebbe auspicabile anche provvedere ai lavori delle 

caditoie, ma per questo tipo di lavori i costi sono piuttosto elevati. 

(Si allontana il consigliere Giangravé. Presenti: 9) 

E’ comunque importante per il rilancio economico del nostro Comune che un grosso gruppo 

americano abbia deciso di realizzare questo imponente investimento. 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Visto il regolamento del Consiglio e delle Commissioni Consiliari, artt. 60, 61, 62, 63, 64; 

Visto l’O.R.EE.LL.  vigente ed il relativo Regolamento di esecuzione. 

 

 

 

PRENDE ATTO 

 

dell’esercizio dell’attività ispettiva da parte dei Consiglieri Comunali come da disposto di cui 

all’art. 27 L.R. 7/92. 

 

 

Alle ore 21,15 completati i lavori il Presidente dichiara conclusa la seduta. 

 


